UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitačního lékařství FNKV

Marie Hradecká

Sekundární prevence bolestí zad a role plného

prožívání přítomnosti

Secondary prevention of back pain using meditation of

mindfulness

Bakalářská práce

Praha, květen 2018

Autor práce: Marie Hradecká

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: PhDr. Alena Herbenová

Pracoviště vedoucího práce: 3.LF UK, IPVZ, v Praze

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Tato práce ani její podstatná

část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním informačním

systému UK je totožná.

V Praze dne 1. května 2018 Marie Hradecká

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat paní PhDr. Aleně Herbenové, za odborné a vytrvalé vedení

mé práce. Děkuji paní PhDr. Miloslavě Raisové, Ph.D. za rady a pomoc při utváření

práce. Dále děkuji ženám, které se zapojily do této studie. A hlavně děkuji své rodině,

bez které by nic z toho nebylo možné.

Abstrakt

Cílem této práce bylo ověření účinnosti navrženého programu sekundární

prevence na bolest zad v oblasti krční a hrudní páteře u žen pracujících vsedě u počítače.

Program byl zaveden do běžného pracovního dne a byl buďto pouze pohybový nebo

k němu byly navíc přidány meditace. Sledován byl vliv pohybového programu (u všech

žen) a dále vliv meditací (u poloviny žen) na vybrané položky (intenzita bolesti, stres,

úzkost a úzkostnost, pravidelnost cvičení).

Studie trvala po dobu sedmi týdnů a zúčastnilo se jí šest žen, které byly rozděleny

do dvou skupin. První skupina plnila pouze pohybový program a ženy v druhé skupině

navíc meditovaly.

Samotný pohybový preventivní program se ukázal jako úspěšný při snížení bolesti

a úpravě držení těla ve stoji. Z výsledků je patrné, že i meditace mohou do jisté míry

pozitivně ovlivňovat průběh preventivního programu, konkrétně pravidelnost ve cvičení,

intenzitu bolesti, prožívání stresu, úzkost a úzkostnost.

Klíčová slova: bolest zad, meditace, pracovní prostředí

Abstract

The aim of this work was to verify the effectiveness of the proposed secondary

prevention of back pain in cervical and thoracic spine in women working at the computer.

The program was introduced into a normal business day and was either just motion or

added meditation. The effect of the movement program (for all women) and the influence

of meditation (half of the women) on selected items (intensity of pain, stress, anxiety,

regularity of exercise) were monitored.

The study lasted for seven weeks and was attended by six women who were

divided into two groups. The first group only performed the motion program, and the

women in the second group above that meditated.

The preventive program itself proved to be successful in reducing pain and

improving posture. From the results, it can be seen that meditation may positively

influence the course of the preventive program to a certain extent, namely regularity in

exercise, intensity of pain, stress and anxiety.

Key words: back pain, meditation, working environment
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1 Úvod

Cílem této práce bylo ověření účinnosti navrženého programu sekundární prevence na

bolest zad v oblasti krční a hrudní páteře u skupiny šesti žen pracujících vsedě u počítače.

Program byl zaveden do běžného pracovního dne a byl buďto pouze pohybový nebo

k němu byly navíc přidány meditace. Sledován byl vliv pohybového programu (u všech

žen) a dále vliv meditací (u poloviny žen) na vybrané položky (intenzita bolesti, stres,

úzkost a úzkostnost, pravidelnost cvičení).

Sekundární prevence byla zvolena z toho důvodu, že práce na počítači společně

s dlouhodobým sedem představují riziko pro další rozvoj a přetrvávání bolesti. Bolest

je varováním, které bychom neměli brát na lehkou váhu, a na straně druhé ji prožívat

s úzkostí jako bezvýchodnou situaci.

První část preventivního programu byla tedy aplikována na obě skupiny.

Záměrem bylo navrhnout všem ženám praktickou alternativu v podobě pohybového

programu tak, aby na jedné straně umožnil udržovat vyhovující (denní) pracovní tempo

a zároveň udělat si prostor pro péči o sebe, aniž by došlo k výraznějšímu narušení denního

pracovního režimu.

Je zřejmé, že i když se, při zavedení preventivních postupů, jedná jen o lehké

změny rozvrhu pracovního dne, přesto do jisté míry člověk může bojovat sám se sebou,

s vlastní mírou neochoty, pocitem nedostatku času, odkládá řešení svého bolestivého

stavu na později, což může být příčinou zvýšeného pocitu stresu a úzkosti.

Zde se uplatnila druhá část programu této práce s použitím meditace, která by

mohla pozitivně ovlivnit průběh pohybového programu.

K použití meditací mě vedla myšlenka, že by si člověk měl hledat cestu

k vlastnímu tělu, vnímat ho a porozumět mu. Sledovat vlastní způsob myšlení, jaká dělá

rozhodnutí, a co se v návaznosti na ta rozhodnutí děje v přítomném okamžiku v mysli

a zároveň v těle.
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Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou rozvedena základní témata týkající se bolesti, bolesti zad

a ergonomie pracovního prostředí. Dále je pozornost věnována studiím zabývajících se

problematikou sekundární prevence či mindfulness v souvislosti s bolestí zad.

V praktické části ve výsledcích, diskuzi a závěru je hodnocen efekt pohybového

programu a při srovnání výsledků obou skupin to, do jaké míry byl efekt tohoto programu

ovlivněn meditacemi.

Preventivní program uvedený v této práci se snažil oslovit tělo i mysl a tím navodit

vnitřní motivaci, jak k samotné prevenci, tak i k jejímu dlouhodobému dodržování. Pro

oslovení těla bylo využito několika cvičení a pro oslovení mysli meditací vycházejících

z mindfulness programu.

Tento širší náhled by mohl pomoci ženám pracujícím v povoláních podobného

charakteru vystoupit z bludného kruhu bolesti a přetěžování pohybového systému.

Předejít tak nutnosti vyhledat pomoc lékaře nebo fyzioterapeuta, samozřejmě pouze

u lidí, kteří by o danou alternativu měli zájem.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Bolest

2.1.1 Definice bolesti

Bolest je subjektivní prožitek, který má svoji senzorickou, afektivní, kognitivní

a motorickou komponentu.3 Její existence může znamenat akutní nebo potencionální

poškození tkáně.1 Je to komplexní zážitek, projevující se v oblasti biologické,

psychologické a sociální. Těmito faktory je bolest také zpětně ovlivňována.2 Bolestivý

podnět je na rozdíl od jiných senzorických modalit nepříjemný už při prahových

intenzitách.7 Vnímání bolesti se může dokonce lišit podle věku, rasy či etnika. 1 Vlivem

silné bolesti může docházet ke změně vnímání tělesného schématu.3

2.1.2 Vnímání a zpracování bolesti

Periferní bolest je vnímána receptory bolesti neboli nociceptory. Dělíme je do tří

skupin, a to na vysokoprahové mechanoreceptory (vnímání bolesti pomocí normálních

receptorů pro tlak, tah, vibrace), polymodální nocisenzory (teplá a chladová bolestivá

stimulace) a vlastní nociceptory (volná nervová zakončení pouze pro vnímání bolesti).

Z receptorů vedou informaci slabě myelinizovaná vlákna typu A-delta a vlákna

nemyelinizinovaná typu C.

Bolest je vedena do mozku pěti drahami. Hlavní dvě dráhy jsou spinotalamická

(akutní a rychlá bolest do talamu a poté do kůry) a spinoretikulotamalická (bolest

hluboká, viscerální, chronická do limbického systému), další tři jsou

spinoparabrachiohypotalamická a spinoparabrachioamygdalární (vedení afektivně

emoční komponenty bolesti do hypotalamu nebo amygdaly), zadní provazce míšní

(viscerální bolest do mozkového kmene a dál).1

Insula zpracovává interoceptivní podněty z těla (nociceptivní a nenoceptivní povahy)


[…]


- lehce zakloňte hlavu až ucítíte tah

- zůstaňte v této pozici a s nádechem se pouze podívejte dolů

- s výdechem se podívejte nahoru a zároveň se uvolněte

- jemně protahujte a vyčkejte nejméně 10 sekund

- opakujte 5x

Protažení přední strany stehna

- postavte se podle návodu v prvním týdnu

- špičky ukazují dopředu

- jednou nohou udělejte výpad vpřed (pokrčená)

- zadní noha je propnutá a celá na podložce (nezvedat patu)

- pozor na prohýbání v bedrech

- celý trup je zpevněný a rosteme do výšky (šňůrka na temeni)

- aktivujeme pánevní dno (výtah)

- celým trupem se posuneme mírně vpřed až ucítíme tah přední strany stehna, oblast třísla

- pánev nijak nerotuje, neotáčí se

- počítejte do tří a uvolněte

- opakujte 5x na jednu stranu
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Feldenkraiosva metoda – uvolnění ramen

Pohyb se snažte dělat pomalu, rovnoměrně a pečlivě. Uspěchané kroužení rameny Vám

nepomůže snížit napětí v oblasti ramen.

1. Posaďte se vzpřímeně na židli. Ruce položte dlaněmi na psací stůl (popřípadě do klína).

Zavřete oči a snažte se rozpoznat, které rameno je blíže k uchu. (zavřenýma očima se zvýší

rozlišovací schopnost).

2. Představte si, že z lalůčku Vašeho pravého ucha je spuštěná šňůrka a malým závažím, která

končí na pravém rameni. To samé si představte i u levého ucha a ramene. Cítíte, která ze šňůrek

je delší?

3. Stále mějte zavřené oči. Zvedněte pravé rameno o několik centimetrů

směrem k pravému uchu a nechte ho klesnout. Dbejte na to, aby pohyb

ramene byl jen nepatrný, ale pravidelný. Nesnažte se o maximální

výkon. Odpočiňte si. Změnilo se něco v oblasti ramen?

4. Snižte rameno a opět jej zvedněte. Opakujte tento pohyb několikrát.

Provádějte jej pomalu a pravidelně a sledujte rozsah. Uvědomujte si

nejnižší a nejvyšší polohu ramene. Odpočiňte si.

5. Tentokrát pohněte pravým ramenem vpřed a vraťte se do neutrální

polohy. Poté posuňte rameno dozadu, přibližně o stejnou vzdálenost, o

jakou jste šli s ramenem vpřed. Opakujte pohyb ramene vpřed a vzad a

sledujte jeho rozsah. Porovnejte dráhu délky u všech 4 pohybů. Který

má nejdelší dráhu?

6. Opisujte ramenem malou kružnici a sledujte, ve které části kružnice

vám připadá pohyb nejpravidelnější. Odpočiňte si. Nyní opisujte malé

kružnice opačným směrem.

7. Opakujte všechny popsané pohyby levým ramenem.

Pátý týden

Dopoledne: 1 jednotka – protažení přední strany stehna nebo posílení mezilopatkových svalů

Odpoledne: 2 jednotky –cvik dle Feldenkraisovy metody

– protažení v sedu do strany

Protažení přední strany stehna – viz 4. týden

6.1.1 Posílení mezilopatkových svalů -viz 2.týden

Protažení v sedu do strany -viz 1. týden

Pánev na pochodu – Feldenkraisova metoda – viz 2.týden
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Šestý týden

Dopoledne: 1 jednotka – cvik se zapažením nebo cvik s oporou o předloktí

Odpoledne: 2 jednotky – cvik na protažení s prodýcháním

– sed na overballu

Cvik se zapažením

- sedněte/stoupněte si tak, abyste mohly

zapažit

- podél těla zapažte a palce směřují k sobě s

dlaněmi vzhůru

- ramena a lopatky stahujte do zadních

kapes

- v krajní dosažené poloze proveďte zevní

rotaci v ramenních kloubech tzn. palce

budou směřovat ven

- opakujte pomalu nejméně 5x

Cvik s oporou o předloktí -viz 4.týden

Sed na overballu

- sedněte si na overball

- během sezení můžete pouze sedět a chvílemi zkusit měnit polohu pánve

- převalujte pánev pomalu vpřed a vzad

- poté převalujte ze strany na stranu

- nakonec udělejte kruh po a proti směru hodinových ručiček

- na overballu seďte maximálně 10 minut, poté si ho dejte opět za záda
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Protažení s prodýcháním ve stoji

1. Postavte se vzpříma na šířku boků. Hlavou rostete do výšky. Dejte

dlaně k sobě.

2. Zhluboka se nadechněte a s výdechem ruce propněte vpřed

(dlaně ukazují dopředu).
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3. S nádechem jdou ruce nad hlavu a protahujte/vytahujte se do výšky.

4. S výdechem ruce rozpojte a jdou do stran směrem dolů. Jejich pohyb končí spojením

(propletením) za zády.

110

5. S nádechem vypněte hrudník a pohleďte vzhůru (mírný záklon).

Ramena držte dole.

6. S výdechem se pomalu předkloňte dopředu, pokrčujte v kolenech (jako byste chtěli dát hlavu

mezi kolena).
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7. S nádechem se vracejte zpátky a ve vzpřímení rozpojte ruce, které upažením jdou vzhůru a

nad hlavou se opět spojí.

8. S výdechem jdou dlaně směrem dopředu dolů (k srdci).
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Sedmý týden

Dopoledne: 1 jednotka – aktivace trupového svalstva v sedu nebo protažení trapézového svalu

Odpoledne: 2 jednotky – cvik na protažení s prodýcháním ve stoji

– posílení mezilopatkových svalů

Aktivace trupového svalstva v sedu – viz 3.týden

Protažení trapézového svalu -viz 2.týden

Posílení mezilopatkových svalů -viz 2.týden

Protažení s prodýcháním ve stoji – viz 6. týden