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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 3

Zcela aktuální téma, zapadající do celospolečenského kontextu řešení problémů terapie a prevence chronických
bolestí púophybového aparátu vznikajících jako následek pracovní zátěže.. Navíc alternativní přístupy jsou nyní
na vzestupu a korelace očekávaného a reality je velice důležitá v hodnocení postupů non evidence based.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Na bakalářskou práci až překvapivý rozsah literárních zdrojů

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Velmi koherentní představy o struktuře práce, jasně formulovaná hypotéza, jasné závěry. Jen tu diskuzi bych

viděl jinak strukturovanou,spíše porovnání s názory zastánců těchto přístupů léčby.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Bez připomínek, jazyk květnatý, stylisticky velmi dobré
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Na studentskou práci více než jakostní

Otázky k
obhajobě: nejsou
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka